

رئیس دانشگاه پیام نور آذربایجان شرقی: تاسف بارتترین اقدام مدعیان حقوق بشر، منع دختران محجبه از حضور...

اسلام هراسی و اسلامی ستیزی عامل حجاب ستیزی در جهان شده چراکه دین مبین اسلام عامل بیداری مسلمین است

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

اسلام هراسی و اسلامی ستیزی عامل حجاب ستیزی در جهان شده چراکه دین مبین اسلام عامل بیداری مسلمین است.

به گزارش روابط عمومی موسسه فرهنگی آران، دکتر مهدی آقاپور، رئیس دانشگاه پیام نور استان و صاحب نظر مسائل حقوقی در نشست بررسی ابعاد حقوقی ممنوعیت حجاب در عرصه بین المللی

گفت: اسلام هراسی و اسلامی ستیزی عامل حجاب ستیزی در جهان شده چراکه دین مبین اسلام عامل بیداری مسلمین است.

وی با بیان اینکه دین اسلام دین عقلانی و وحیانی است افزود: دلیل اینکه دین اسلام با وجود قدمتی کمتر از سایر ادیان، جهان شمول گردیده، این است که کاملا منطبق با عقل سلیم و فطرت بشری است.

آقاپور یادآور شد: اصولی مانند آزادیخواهی، آزادی، برابری، ظلم ستیزی از جمله شاخصه های دین اسلام است و برای همین هم مورد کینه و دشمنی استکبار و استبداد قرار گرفته است.

این استاد دانشگاه با بیان اینکه امروزه اسلام ستیزی به مقوله جدی در غرب تبدیل شده است اظهار داشت: امروزه جمعیت 12 درصدی مسلمانان فرانسه، 70 درصد زندانیان این کشور را تشکیل می دهند. وی ادامه داد: از جمعیت سه درصدی مسلمان انگلستان نیز 11 درصد مسلمان هستند. به گفته آقاپور، درحالیکه 5.5 درصد جمعیت هلند مسلمان است اما نزدیک به 20 درصد زندانیان این کشور را تشکیل می دهند.

این استاد دانشگاه یادآور شد: جالب اینکه آمار زندانیان مسلمان در بند زندانهای اروپایی از سالهای پس از انقلاب اسلامی افزایش یافته است. وی با اشاره به دلیل زندانی شدن مسلمانان در کشورهای اروپایی خاطرنشان کرد: تنها دلیل و ریشه این موضوع مبارزه با حجاب و رعایت اصول مذهبی و دینی توسط مسلمانان بوده است.

دکتر آقاپور با بیان اینکه اولین اصل حقوق بشر آزادی عقیده بوده و حجاب نیز شاخصه آزادی ابراز عقیده است افزود: بدترین و تاسف بارتترین اقدام مدعیان لیبرالیسم و حقوق بشر، منع دختران محجبه از حضور در مراکز آموزشی و محرومیت از تحصیل است.

نشست بررسی ابعاد حقوقی ممنوعیت حجاب در عرصه بین المللی با هدف بررسی حقوقی ممنوعیت حجاب در مدارس متوسطه جمهوری آذربایجان، شامگاه 26 دی ماه توسط موسسه فرهنگی آران و کمیسیون حقوق بشر منطقه شمالغرب کشور در موسسه فرهنگی آران برگزار گردید.

پایان پیام